



LPKF NEWSLETTER 02/06

Sehr geehrte Damen und Herren,

der LPKF-Konzern hat im ersten Halbjahr 2006 einen Umsatz von 18,3 Mio. € erzielt. Das entspricht einer Steigerung von 15,8%. Das operative Ergebnis lag mit 3,1 Mio. € um 12,7% über dem Vorjahresergebnis. Die gute Entwicklung in den ersten 6 Monaten beruht auf der Steigerung des Umsatzes in fast allen Segmenten, dem konsequenten Vorantreiben wichtiger Entwicklungsprojekte und der Umsetzung unserer Unternehmensstrategie mit dem Ziel profitablen Wachstums.

Im Segment Lasersysteme haben wir den Umsatz um insgesamt 29,7% auf 11,2 Mio. € gesteigert. Starke Wachstumsimpulse kamen aus dem Geschäftsfeld 3D MID sowie dem in Erlangen ansässigen Geschäftsbereich Laserstrahl-Kunststoffschweißen.

Das Laserstrahl-Kunststoffschweißen hat den geplanten Einstieg in internationale Märkte geschafft und konnte den Umsatz um 90% auf 1,7 Mio. € steigern. Auch im Bereich 3D MID ist ein wichtiger Schritt nach vorn gemacht worden. Die patentierte Technologie zur Herstellung dreidimensionaler Schaltungsträger ist auf dem besten Weg, etablierte Fertigungsprozesse abzulösen. Die Systeme werden jetzt von Kunden zur Massenproduktion von Mobilfunkantennen eingesetzt. Der Umsatz stieg auf 1,8 Mio. €.

Im Geschäftsfeld Inspektionssysteme ist ein Rückgang der Umsätze zu verzeichnen. Zudem wurden in diesem Bereich Forderungswertberichtigungen in Höhe von 121 T€ verbucht. Die leichte Abschwächung des Geschäfts mit den StencilLasern führen wir auf einen angekündigten Modellwechsel im Herbst dieses Jahres zurück.

Umso erfreulicher ist die anhaltend gute Entwicklung in anderen wichtigen Produktbereichen. So verbesserte sich der Umsatz mit Systemen zum Rapid PCB Prototyping um 11,6%, der Umsatz mit Systemen zur Leiterplattenbearbeitung sogar um 41%.

In den zurückliegenden Monaten haben wir daran gearbeitet, LPKF auch räumlich und logistisch weiter auf das geplante Wachstum auszurichten. Dazu gehören zum Beispiel notwendige Investitionen in neue Lager- und Büroflächen am Standort der Zentrale in Garbsen. Außerdem wurde ein Grundstück in den USA erworben, um auch auf dem nordamerikanischen Markt die Vertriebsstrukturen weiter ausbauen zu können. Die bisher genutzte kleinere Immobilie soll im nächsten Jahr verkauft werden.

Der Auftragseingang im Konzern liegt mit 17.271 T€ leicht über dem Vorjahresniveau von 17.018 T€. Die Rückgänge bei den StencilLasern und den Inspektionssystemen werden von der starken Nachfrage nach Systemen zum Laserstrahl-Kunststoffschweißen und 3D MID Systemen kompensiert. Hier wird deutlich, dass unsere Diversifizierungsstrategie bereits Früchte trägt.

Im Bereich StencilLaser erwarten wir Wachstumsimpulse von der Einführung der angekündigten neuen Systemgeneration im laufenden Quartal. Wir freuen uns nicht nur über das rege Interesse unserer Kunden an diesem Produkt, sondern in erster Linie über die zahlreichen Aufträge, die uns bereits jetzt vorliegen. Der Auftragsbestand ist um 12,3% auf 6.325 T€ gestiegen.

Sehr geehrte Aktionäre, gemeinsam mit unseren Mitarbeitern setzen wir uns dafür ein, den soliden Wachstumskurs der LPKF Laser & Electronics AG weiterzuführen. Wir gehen davon aus, das Gesamtjahresziel zu erreichen und halten an den veröffentlichten mittelfristigen Umsatzprognosen fest. Der Umsatz soll im laufenden Geschäftsjahr 41 Mio. € erreichen und bis Ende 2007 auf 50 Mio. € gesteigert werden.

Bernd Hackmann

Bernd Lange



Konzern- Gewinn- und Verlustrechnung (in T€)

	01.04.- 30.06.2006	01.04.- 30.06.2005	01.01.- 30.06.2006	01.01.- 30.06.2005
Umsatzerlöse	10.138	8.829	18.279	15.787
Sonstige betriebliche Erträge	251	335	458	855
Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	-361	-550	552	-694
Andere aktivierte Eigenleistungen	410	70	593	170
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	3.029	2.248	5.619	3.878
Personalaufwand	3.320	2.920	6.414	5.312
Abschreibungen auf Sachanlagen (und immaterielle Vermögenswerte)	365	393	717	733
Abschreibungen auf den Geschäfts- oder Firmenwert	0	0	0	0
Sonstige betriebliche Aufwendungen	2.119	1.994	4.020	3.433
Betriebsergebnis	1.605	1.129	3.112	2.762
Zinserträge	46	42	92	88
Zinsaufwendungen	42	38	84	77
Beteiligungserträge	0	0	0	0
Erträge / Aufwendungen nach der Equity-Methode aus bilanzierten Finanzanlagen	0	0	0	0
Sonstige Erlöse / Aufwendungen	0	0	0	0
Ergebnis vor Steuern (und Minderheitenanteilen)	1.609	1.133	3.120	2.773
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	673	389	1.263	1.033
Außerordentliche Erträge / Aufwendungen	0	0	0	0
Ergebnis vor Minderheitenanteilen	936	744	1.857	1.740
Minderheitenanteile	82	249	303	305
Konzernergebnis	854	495	1.554	1.435

Ergebnis pro Aktie (in €)

	01.04.- 30.06.2006	01.04.- 30.06.2005	01.01.- 30.06.2006	01.01.- 30.06.2005
Ergebnis pro Aktie (unverwässert)	0,08	0,05	0,14	0,13
Ergebnis pro Aktie (verwässert)	0,08	0,05	0,14	0,13
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert)	10.838.443	10.672.895	10.838.395	10.635.395
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert)	11.009.147	10.726.007	10.838.395	10.688.507

Segmentberichterstattung (in T€) nach Produktlinien per 30.06.2006

Außenumsatz	2006	2005
Lasersysteme	11.247	8.674
Rapid PCB Prototyping	5.050	4.525
Inspektions- und Sondersysteme	1.338	1.550
Produktionsdienstleistungen	513	853
Sonstiges	131	185
Nicht verteilt	0	0
Gesamt	18.279	15.787

Betriebsergebnis	2006	2005
Lasersysteme	2.952	1.946
Rapid PCB Prototyping	405	585
Inspektions- und Sondersysteme	166	388
Produktionsdienstleistungen	78	390
Sonstiges	56	57
Nicht verteilt	-545	-604
Gesamt	3.112	2.762

Konzernbilanz (in T€)

Aktiva	30.06.2006	31.12.2005
Kurzfristige Vermögenswerte		
Liquide Mittel	2.337	5.572
Wertpapiere des Umlaufvermögens	2.622	3.049
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	6.051	6.313
Forderungen im Verbundbereich	0	0
Vorräte	14.958	13.010
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	1.131	938
Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt	27.099	28.882
Langfristige Vermögenswerte		
Sachanlagevermögen	10.632	8.074
Immaterielle Vermögenswerte	1.169	761
Geschäfts- oder Firmenwert	74	74
Finanzanlagen	0	0
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	0	0
Ausleihungen	2	3
Latente Steuern	467	426
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	119	153
Sonstige Vermögenswerte	204	204
Langfristige Vermögenswerte, gesamt	12.667	9.695
Aktiva, gesamt	39.766	38.577

Passiva	30.06.2006	31.12.2005
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristiger Anteil der Finanzleasingverbindlichkeiten	44	61
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	858	517
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.816	1.612
Verbindlichkeiten im Verbundbereich	0	0
Erhaltene Anzahlungen	778	491
Rückstellungen	2.320	2.720
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	0	0
Latente Steuern	0	0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.171	1.684
Rechnungsabgrenzungsposten	71	43
Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt	7.058	7.128
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Darlehen	2.314	1.736
Langfristige Finanzleasingverpflichtungen	8	10
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Latente Steuern	675	549
Pensionsrückstellungen	287	284
Rechnungsabgrenzungsposten	327	316
Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt	3.611	2.895
Minderheitenanteile	2.439	2.173
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	10.839	10.838
Kapitalrücklage	3.901	3.901
Eigene Anteile	0	0
Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	0	-3
Marktbewertung Wertpapiere	0	-29
Rücklage anteilsbasierte Vergütung	119	93
Bilanzgewinn / Bilanzverlust (inkl. Gewinnrücklagen)	12.615	12.145
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis (Währungsumrechnung)	-816	-564
Eigenkapital, gesamt	26.658	26.381
Passiva, gesamt	39.766	38.577



Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung (in T€)

Aufstellung über die Veränderungen des Eigenkapitals zum 30.06.2006 (Vorjahr in Klammern)

	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Andere Gewinnrücklagen	Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	Marktbewertung Wertpapiere	Rücklage anteilsbasierte Vergütung	Bilanzgewinn	Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung	Summe
Stand 1.1.2006 vor Verrechnung eigener Anteile und Marktbewertung Wertpapiere	10.838	3.901	4.700	-3	-29	93	7.445	-564	26.381
Stand 1.1.2005 vor Verrechnung eigener Anteile	(10.598)	(3.671)	(4.000)	(-1)	(0)	(42)	(5.518)	(-961)	(22.867)
Verrechnung eigener Anteile	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zugang durch Marktbewertung Wertpapiere	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stand 1.1.2006 bzw. 1.1.2005 nach Verrechnung eigener Anteile und Marktbewertung Wertpapiere	10.838	3.901	4.700	-3	-29	93	7.445	-564	26.381
Kosten der Eigenkapitalbeschaffung	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Einzahlungen durch Kapitalerhöhungen	1	0	0	0	0	0	0	0	1
Rückkauf eigener Anteile	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ausgabe eigener Anteile	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zugang aus Bewertung Cashflow-Hedge	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Abgang aus Bewertung Cashflow-Hedge	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zugang aus Marktbewertung Wertpapiere	0	0	0	0	29	0	0	0	29
Einstellung in Rücklagen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Entnahme aus Rücklagen	0	0	0	3	0	0	0	0	3
Ausschüttungen an Anteilseigner	0	0	0	0	0	0	-1.084	0	-1.084
Konzernergebnis	0	0	0	0	0	0	1.554	0	1.554
Aufwand für gewährte Optionsrechte	0	0	0	0	0	26	0	0	26
Verrechnung Unterschiedsbetrag aus dem Erwerb von Minderheitenanteilen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Sonstige Differenzen aus der Währungsumrechnung	0	0	0	0	0	0	0	-252	-252
Stand 30.06.2006	10.839	3.901	4.700	0	0	119	7.915	-816	26.658
Stand 30.06.2005	(10.823)	(3.872)	(5.000)	(-36)	(0)	(63)	(5.529)	(-571)	(24.680)

Konsolidierungskreis

Neben der Konzernmutter LPKF Laser & Electronics AG, Garbsen, sind folgende Tochterunternehmen in den Konzernabschluss einbezogen worden:

Name	Sitz	Beteiligungsquote %	Erwerb / Gründung
LaserMicronics GmbH	Garbsen / Deutschland	100,0	1989
LPKF Laser & Elektronik d.o.o.	Kranj / Slowenien	75,0	1995
LPKF Laser & Electronics Inc.	Wilsonville / USA	85,0 (Vj.: 60,0)	1994/1999/2005
LPKF Services Inc. (vormals: A-Laser Inc.)	Beaverton / USA	100,0	1995/1999
LPKF Motion & Control GmbH	Suhl / Deutschland	50,9	1991/1999
LPKF Properties LLC	Wilsonville / USA	60,0	1999
LPKF France S.A.R.L.	Lisses / Frankreich	94,0	1999
LPKF Laser Components GmbH	Garbsen / Deutschland	100,0 (Vj.: 80,0)	1999/2005
LPKF (Tianjin) Co. Ltd.	Tianjin / China	100,0	2000
LPKF Laser & Electronics (ASIA) Ltd.	Hongkong / China	100,0	2005

Anteilsbesitz der Organmitglieder

	30.06.2006	31.12.2005
Vorstand		
Bernd Hackmann	195.200	193.200
Bernd Lange	4.080	500
Aufsichtsrat		
Bernd Hildebrandt	881.746	874.246
Klaus Sülter (bis 15.06.2006)	k.A.	658.800
Prof. Dr.-Ing. Erich Barke (ab 16.06.2006)	1.000	k.A.

Belegschaft

Die Mitarbeiterzahl setzt sich wie folgt zusammen

	30.06.2006	31.12.2005
Produktion	70	63
Vertrieb	63	58
Forschung und Entwicklung	57	54
Technik und Verwaltung	76	73
Summe	266	248



Konzern-Kapitalflussrechnung gemäß IAS 7 in T€

	01.01. - 30.06.2006	01.01. - 30.06.2005
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Ergebnis des Berichtszeitraums	1.554	1.435
Minderheitenanteile	301	305
Abschreibungen auf das Anlagevermögen	717	733
Veränderung der Rückstellungen und Wertberichtigungen	-349	756
Gewinne / Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen	5	-356
Veränderung der Vorräte, Forderungen u. sonstige Aktiva	-2.038	-3.218
Veränderungen der Verbindlichkeiten sowie sonstige Passiva	-109	1.122
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge	219	-348
Mittelzufluss aus laufender Geschäftstätigkeit	300	429
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-538	-143
Investitionen in Sachanlagen	-3.159	-461
Investitionen in Tochterunternehmen	0	-162
Erlöse aus dem Verkauf von Tochterunternehmen	0	0
Erlöse aus Anlageabgängen	3	669
Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	-3.694	-97
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		
Zahlung Dividende	-1.084	-425
Erlöse aus Eigenkapitalzuführungen	1	0
Erwerb eigener Anteile	0	0
Tilgung Wandelschuldverschreibung	0	0
Kosten Eigenkapitalbeschaffung	0	-6
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten	960	0
Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-)Krediten	-193	-192
Auszahlungen für Finanzierungsleasing	-19	-17
Mittelabfluss aus der Finanzierungstätigkeit	-335	-640
Veränderung des Finanzmittelbestands		
Wechselkursbedingte Veränderungen des Finanzmittelbestands	-44	170
Veränderung des Finanzmittelbestands	-3.729	-308
Finanzmittelbestand am 1.1.2006	8.564	7.125
Finanzmittelbestand am 30.6.2006	4.791	6.987
Zusammensetzung des Finanzmittelbestands		
Liquide Mittel	2.337	5.873
Kurzfristige Finanzanlagen	2.622	1.295
Kontokorrentverbindlichkeiten	-168	-181
Finanzmittelbestand	4.791	6.987

Verkürzter Konzernanhang

Dieser Zwischenbericht zum 30. Juni 2006 wird nach den IFRS aufgestellt. Die Interpretationen des International Financial Interpretations Committee (IFRIC) werden beachtet. Alle Zahlen der Vorperioden sind nach den gleichen Grundsätzen ermittelt worden.

Es werden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie Berechnungsmethoden im Zwischenabschluss befolgt wie im letzten jährlichen Abschluss.

Schätzungen von Beträgen, die in früheren Zwischenberichtsperioden des aktuellen Geschäftsjahres, dem letzten jährlichen Abschluss oder in früheren Geschäftsjahren dargestellt wurden, sind im vorliegenden Zwischenbericht nicht geändert worden.

Gemäß Beschluß der Hauptversammlung am 8. Juni 2006 wurde eine Dividende in Höhe von 1.084 T€ gezahlt.

Im Berichtszeitraum betragen die FuE-Aufwendungen 1.739 T€ (Vorjahr 1.597 T€).

Seit dem letzten Bilanzstichtag haben sich hinsichtlich der Eventualschulden und Eventualforderungen keine Änderungen ergeben.